ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__________________                                                                                    № ______
                                                                                                                                                                  экз.______

г. Димитровград

Об утверждении  муниципальной программы
«Развитие молодежной политики на территории Мелекесского района Ульяновской области»

Руководствуясь пунктами 26, 27 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 29.11.2019 № 1120 «Об утверждении Правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области» и в целях создания условий для развития молодежной политики на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие молодежной политики на территории Мелекесского района Ульяновской области» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Финансовому Управлению администрации муниципального   образования «Мелекесский район» Ульяновской области осуществлять финансирование мероприятий в пределах лимитов бюджетных обязательств предусмотренных в бюджете муниципального образования «Мелекесский район» на 2020 год в общей сумме 60,0 тыс. руб. При формировании бюджета на плановый период 2021-2024 годов предусмотреть финансирование мероприятий муниципальной Программы на 2021 год – 60,0 тыс. руб., 2022 год –60,0 тыс. руб., 2023 год – 100,0  тыс. руб., 2024 год – 105,0 тыс. руб.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования, распространяется на правоотношения возникшие с 01 января 2020 года, и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Со дня вступления в силу настоящего постановления признать утратившими силу постановления администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области:
от  29.12.2016  № 800 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики на территории Мелекесского района Ульяновской области на 2017-2021 годы»;
от 29.03.2019 № 341 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 29.12.2016 № 800 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики на территории Мелекесского района Ульяновской области на 2017 - 2021 годы».
[bookmark: _GoBack]5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области по социальным вопросам Катиркину С.Д.

Глава администрации                                                                         С.А.Сандрюков

[bookmark: P38]

                                                                                    Приложение
                                                                                          к  постановлению администрации
                                                                                          муниципального образования
                                                                                          «Мелекесский район»
                                                                                          Ульяновской области

от ____________________№______

Муниципальная программа
«Развитие молодежной политики
на территории Мелекесского района Ульяновской области»

2020

Паспорт муниципальной программы
«Развитие молодежной политики  на территории
Мелекесского района Ульяновской области»
(далее по тексту – муниципальная программа)

	Наименование  муниципальной программы
	 «Развитие молодежной политики на территории Мелекесского района Ульяновской области»

	Заказчик муниципальной программы
(заказчик-координатор муниципальной программы)
	Администрация муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области,

Отдел по делам молодежи, культуры и спорта администрации муниципального образования «Мелекесский район,

	Соисполнитель (Соисполнители) мероприятий муниципальной Программы
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Районный Дом культуры».

	Подпрограммы  муниципальной программы
	Не предусмотрено

	Проекты, реализуемые в составе муниципальной программы
	Не предусмотрено

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цели муниципальной программы:
1.Создание возможностей для успешной социализации, самореализации молодежи;
2.Реализации программ и проектов в сфере молодежной политики на территории муниципального образования «Мелекесский район».
Задачи муниципальной программы:
1.1.Вовлечение молодежи в активную общественную жизнь;
1.2.Поддержка и продвижение инициатив связанных с формированием механизмов поддержки и реабилитации молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации
1.3.Воспитание культуры поведения и нравственно-эстетического воспитания.
2.1.Разработка и реализация проектов, направленных на ценностное отношение молодежи к чувству патриотизма и гражданской ответственности;
2.2.Проведение мероприятий, направленных на развитие молодежного волонтерского движения.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	- Доля молодых людей, участвующих в мероприятиях-фестивалях, конкурсах, проектах. (Целевое значение - не менее 9 процентов в 2020 году, не менее 10 процентов в 2021 году, не менее 11 процентов в 2022 году, в 2023 году не менее 12 процентов, в 2024 году до 13 процентов);
 - Доля молодых людей, принимающих участие в волонтерской деятельности (целевое значение в 2020 году не менее 9 процентов, в 2021 году не менее 10 процентов, в 2022 году не менее 11 процентов, в 2023 году не менее 12 процентов, в 2024 году не менее 13 процентов).
Количественные показатели целевых индикаторов отражены в приложении № 1 к муниципальной программе.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Реализация Программы предусматривается в течение 2020 - 2024 годов без разбивки на этапы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Муниципальный бюджет - 390,0 тыс. руб.
2020 год - 60,0 тыс. руб.
2021 год - 60,0 тыс. руб.
2022 год - 60,0 тыс. руб.
 2023 год - 100,0 тыс. руб.
 2024 год - 105,0 тыс. руб.
Распределение по мероприятиям в соответствии с приложением № 2 к муниципальной программе

	Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе  муниципальной программы
	Не предусмотрено

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	В 2024 году в результате выполнения Программы будут получены следующие результаты, определяющие ее социально-экономическую эффективность:
- увеличение доли молодых людей, участвующих в мероприятиях-фестивалях, конкурсах, проектах, до 13 %;
- увеличение доли молодежи, участвующей в добровольческой деятельности, до 13 %;

1. Введение

В муниципальной программе «Развитие молодежной политики на территории Мелекесского района» Ульяновской области» предусмотрен комплекс мер по гражданскому образованию, патриотическому воспитанию, формированию толерантности, поддержке молодежных инициатив, развитию волонтерского движения, включение молодежи в социальную практику, инициативной и талантливой молодежи.
Устойчивое развитие Мелекесского района предусматривает эффективную деятельность в сфере молодежной политики, реализуемое на основе активного взаимодействия с институтами гражданского общества, общественными объединениями, молодежными организациями.
В муниципальной программе в качестве проблем рассматриваются:
- несоответствие жизненных установок, ценностей и моделей поведения молодых людей потребностям страны;
- отсутствие комплексной системы выявления и продвижения инициативной и талантливой молодежи;
- отсутствие у молодежи интереса к участию в общественно-политической жизни общества;
- социальная изолированность молодых людей, находящихся в трудной жизненной ситуации, вовлечение в трудовую деятельность;
- отсутствие знаний о других народах, культуре и религиях, наличие негативных этнических и религиозных стереотипов;
Перечисленные проблемы требуют системного решения, так как проявляются во всех сферах жизнедеятельности молодежи.
Вместе с тем молодежь обладает значительным потенциалом - мобильностью, инициативностью, способностью противодействовать негативным вызовам.
Достижение цели и решение задач муниципальной программы осуществляется путем выполнения следующих мероприятий:
-  мероприятия в рамках патриотического воспитания;
- мероприятия, направленные на профилактику ассоциативных явлений среди молодежи;
- мероприятия, направленные на гражданско-духовное воспитание молодежи;
- мероприятия, направленные на развитие молодежного волонтерства и Совета по реализации молодежной политики.
Реализация мероприятий в рамках вовлечения молодежи в социальную практику направлена на решение задачи муниципальной программы по обеспечению эффективной социализации и вовлечение молодежи в активную общественную деятельность.
В рамках данного направления планируется провести мероприятия, направленные на следующее:
- выстраивание профессиональных установок;
- вовлечение молодежи в общественно-политическую жизнь общества;
- развитие добровольческого (волонтерского) движения, поддержка общественных инициатив;
- популяризация здорового образа жизни;
- стимулирование интереса молодежи к объектам историко-культурного наследия;
- популяризация малого предпринимательства как перспективного вида деятельности.
Реализация мероприятий в рамках обеспечения эффективной социализации молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации, направлена на решение задачи муниципальной программы по формированию механизмов поддержки молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации.
В рамках данного направления планируется провести мероприятия:
- своевременное выявление молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;
- создание условия для реабилитации и адаптации молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации;
- обеспечение сопровождения в процессе реабилитации и адаптации молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;
- вовлечение в общественные молодежные организации молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;
- профилактика асоциальных проявлений в молодежной среде и формирование позитивных жизненных стратегий;
- развитие системы индивидуальной профилактической работы.
Реализация мероприятий рамках формирования у молодежи российской идентичности (россияне) и профилактика этнического и религиозно-политического экстремизма в молодежной среде, направлена на решение задач по созданию системы воспитания у молодежи чувства патриотизма и гражданской ответственности, привития гражданских ценностей, формирования российской идентичности.
В рамках данного направления планируется провести мероприятия:
- поддержка развития региональных молодежных общественных инициатив, ориентированных на формирование у молодежи российской идентичности (россияне);
- формирование у молодежи толерантности и уважения к представителям других народов, культур, религий, их традициям и духовно-нравственным ценностям;
- преодоление этнического и религиозно-политического экстремизма в молодежной среде.

2.  Организация управления реализацией муниципальной программы

Заказчиком Программы является администрация муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, которая осуществляет полномочия главного распорядителя средств местного бюджета и контроля результатов ее реализации. Заказчик-координатор отдел по делам молодежи, культуры и спорта администрации муниципального образования «Мелекесский район».
Управление Программой осуществляется отделом по делам молодежи, культуры и спорта администрации МО «Мелекесский район», согласно плану мероприятий, отраженных в приложении № 2 к муниципальной программе.
Исполнителями муниципальной программы являются отдел по делам молодежи, культуры и спорта администрации муниципального образования «Мелекесский район», МКУ «Районный Дом культуры».
 Исполнители муниципальной программы:
- разрабатывает нормативные правовые акты, необходимые для выполнения  муниципальной программы;
- подготавливает доклады о ходе реализации муниципальной программы;
- осуществляет ведение ежеквартальной отчетности реализации Программы;
- подготавливает ежегодно при необходимости в установленном порядке предложения об уточнении мероприятий муниципальной программы на очередной финансовый год, уточняет затраты на реализацию мероприятий муниципальной программы, а также механизм ее выполнения;
- несет ответственность за своевременную и качественную реализацию муниципальной программы, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию;
- организует публикацию в средствах массовой информации или в информационно-коммуникационной сети Интернет постановления об утверждении муниципальной программы, о внесении в нее изменений.
Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется в соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 21.11.2019 №1120 «Об утверждении Правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области».

	Приложение № 1
к муниципальной программе,
утвержденной постановлением
администрации
МО «Мелекесский район»
от ______ №______

Перечень целевых индикаторов муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Базовое значение целевого индикатора
2019 г.
	Значение целевого индикатора

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1.
	Доля молодых людей (от общего количества участников), участвующих в мероприятиях-фестивалях, конкурсах, проектах
	%
	7
	9
	10
	11
	12
	13

	2.
	Доля молодых людей (от количества вовлеченных в волонтерскую деятельность), принимающих участие в волонтерской деятельности
	%
	8
	9
	10
	11
	12
	13

[bookmark: P220]

	Приложение № 2
к муниципальной программе,
утвержденной постановлением
администрации
МО «Мелекесский район»
от ______ №______

Система мероприятий муниципальной программы

	№ п/п

	Предполагаемый срок реализации
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения реализации мероприятий  по годам,
тыс.руб.

	Наименование проекта, основного мероприятия (мероприятия)
	Ответственные исполнители мероприятий

	Всего
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Мероприятия в рамках патриотического воспитания (Акции «Вахта памяти», «Ветеран живет рядом», Районное мероприятие «День призывника» и прочее)
	МБУК «Районный Дом культуры»
	2020-2024
	Бюджетные ассигнования бюджета МО «Мелекесский  район»
	140,0
	10,0
	10,0
	10,0
	55,0
	55,0

	2.
	Мероприятия, направленные на профилактику ассоциативных явлений среди молодежи (экскурсии с детьми, стоящими на учете в ПДН, КПДН; проведение Форумов, акций, месячников для профилактики асоциальных явлений, проведение с подростками стоящими на учете игры «Последний герой» и прочие)
	МБУК «Районный Дом культуры»
	2020-2024
	Бюджетные ассигнования бюджета МО «Мелекесский  район»
	25,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	3.
	Мероприятия, направленные на гражданско-духовное воспитание молодежи (мероприятия в рамках районных агитпоездов «За здоровую и счастливую семью», районный слет сельской молодежи «Кто, если не мы», вручение паспортов и прочее)
	МБУК «Районный Дом культуры»
	2020-2024
	Бюджетные ассигнования бюджета МО «Мелекесский  район»
	45,0
	27,0
	27,0
	27,0
	27,0
	27,0

	4.
	Мероприятия, направленные на развитие молодежного волонтерства и Совета по молодежной политики (интеллектуальная игра «Что, Где, Когда» среди работающей молодежи, участие в форумах, фестивалях, районный фестиваль КВН и прочие)
	МБУК «Районный Дом культуры»
	2020-2024
	Бюджетные ассигнования бюджета МО «Мелекесский  район»
	90,0
	18,0
	18,0
	18,0
	18,0
	18,0

	ВСЕГО по муниципальной программе

	390,0
	60,0
	60,0
	60,0
	100,0
	105,0